
 

 

DIREZIONE SPORT 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-443 

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 

dirigente di Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 

riportata. 

OGGETTO  PROROGA TECNICA DELLE CONCESSIONI DEI CIVICI IMPIANTI  

SPORTIVI A FAVORE DEGLI ATTUALI GESTORI 

Adottata il 27/12/2023 

Esecutiva dal 27/12/2023 

27/12/2023 TARTAGLIA CHIARA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

  

   
  

  

DIREZIONE SPORT  

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-443  

  

  

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELLE CONCESSIONI DEI CIVICI IMPIANTI 

SPORTIVI A FAVORE DEGLI ATTUALI GESTORI  

  

IL DIRIGENTE  

  

Visti:  

- gli artt.107, 153, comma 5, e 179 del D.Lgs. n. 267  del  18.8.2000;  

- gli  artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;  

- l’art.4, commi 16 e 17 del D.Lgs. 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e integrazioni;  

  

Premesso che:  

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 15.11.2016 è stato approvato il Nuovo  

Regolamento per l’Affidamento della concessione del servizio di gestione degli impianti sportivi del 

Comune di Genova, entrato in vigore il 5.12.2016;  

- l’art. 2, comma 1, del suddetto Regolamento stabilisce i criteri per la classificazione degli impianti 

di carattere sportivo;   

- con delibera di Giunta Comunale n. 277 del 23/11/2017 e successive modifiche e integrazioni è 

stata approvata la revisione della struttura organizzativa del Comune di Genova, e che tale 

revisione, tra le varie modifiche, ha disposto la costituzione della Direzione Politiche dello Sport, 

competente in materia di concessioni degli impianti sportivi, con conseguente passaggio alla stessa 

delle incombenze in precedenza spettanti alla Direzione Patrimonio, Demanio e Impiantistica 

Sportiva;  

  

Dato atto che:  

�  a seguito dell’aggiornamento e riorganizzazione dell’Organigramma del Comune di Genova, 

effettuato con DGC n. 33 del 8 marzo 2023, la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race è 

mutata in Direzione Sport;  

  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

  

Considerato che l’attuale classificazione degli impianti sportivi è stata approvata con Delibera di 

Giunta Comunale n. 135 del 09/06/2022, la quale suddivide gli impianti a seconda che siano di 

interesse cittadino, di interesse municipale, con rilevanza economica e privi di rilevanza economica;  

  

Rilevato che le concessioni di alcuni degli impianti, ricompresi nella predetta deliberazione di Giunta 

Comunale, a seguito di proroga tecnica disposta dalla Direzione Sport con Determinazione 

Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-141 del 30/05/2023, hanno scadenza al 31/12/2023;  

  

Rilevato inoltre che sono in fase di esame alcune istanze di rinegoziazione contrattuale presentate dai 

concessionari ai sensi dell’art. 24 del citato regolamento sugli impianti sportivi, il quale prevede la 

possibilità del prolungamento della durata del contratto a fronte di interventi, che saranno eseguiti 

sull’impianto previamente valutati congrui e autorizzati, al fine di adeguarne i contenuti ai dettami di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal decreto legge 30.12.2016, n. 244 e dal 

decreto legislativo 19.04.2017, n. 56;  

Rilevato altresì che sono pervenute alla Direzione Sport alcune richieste di prolungamento 

contrattuale in applicazione dell’art. 216 del D.L. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”, avente la finalità 

di ripristinare l’equilibrio economico delle Società sportive concessionarie di pubblici impianti, 

alterato a causa delle perdite subite per effetto della pandemia e delle conseguenti misure restrittive;  

  

Considerato che i procedimenti avviati a seguito di dette richieste, provenienti anche da Società 

titolari di contratti con scadenza al 31/12/2023, sono tuttora in corso;  

  

Considerata inoltre, ove non sussistano i requisiti per addivenire alla rinegoziazione dei predetti 

contratti o al prolungamento ai sensi del D.L. 34/2020, la necessità di provvedere alla predisposizione 

dei bandi di gara per avviare le procedure ad evidenza pubblica volte all’assegnazione a nuovo 

concessionario;  

  

Considerato che tra le procedure di gara da espletare vi sono quelle afferenti gli impianti “Villa  

Gentile”, sito in Via Brigata Salerno e “Vallebona”, sito presso i Piani del Ferretto, nonché la palestra 

di scherma ubicata all’interno dei Capannoni Ex Ansaldo Cerusa, di cui occorre comunque assicurare 

la funzionalità durante gli iter di gara.  

    

Considerata altresì la prossima scadenza, prevista per il 29/02/2024, del contratto in essere con la 

Bocciofila Bolzanetese inerente i campi da bocce di Via Levati e l’esigenza di disporne una proroga, 

in attesa di valutare in dettaglio l’impatto, sulla concessione, dell’attuazione del progetto afferente 

l’intervento della “Gronda” e di assumere i conseguenti opportuni provvedimenti;  

   

Ritenuto opportuno, per quanto precede, nell’attesa che siano espletate tutte le citate procedure,  al 

fine di garantire la continuità del servizio pubblico sportivo, prorogare, alle vigenti condizioni, fino 

al 30/06/2024 le concessioni in essere con le Associazioni/Società sportive come da allegato “A”, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Stabilito che le concessioni con proroga tecnica avranno la validità su indicata, fatta salva la 

sottoscrizione del contratto nei casi di rinegoziazione, di prolungamento ai sensi dell’art. 216 D.L. 

34/2020, di affidamento con gara o di perfezionamento della procedura di project financing in data 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

  

antecedente alla suddetta scadenza e fatta altresì salva la definizione, entro i suddetti termini, di 

eventuali procedimenti per il rilascio degli impianti a causa dell’insussistenza delle condizioni 

occorrenti per la rinegoziazione o il prolungamento contrattuale;  

  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosalba Sfregola, responsabile del 

procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti;  

  

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 

bis del D. Lgs. 267/2000;  

  

Dato infine atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non 

necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa previsto dal D. Lgs. 267/2000.  

   

Per i motivi di cui in premessa   

  

IL DIRIGENTE 

DISPONE  

  

1. di procedere alla proroga tecnica, alle vigenti condizioni, dei rapporti contrattuali di cui all’Allegato 

“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fino al 30/06/2024                   ovvero, 

nei casi:  

- di rinegoziazione,   

- di prolungamento contrattuale ai sensi del c. 2 dell’art. 216 del Decreto Legge n. 34/2020, c.d.  

“Decreto Rilancio”, pubblicato in data 19/05/2020“ conv. in L.77/2020 ;  

- di affidamento con gara;  

- di perfezionamento della procedura di project financing; in data antecedente al 30/06/2024, fino 

alla sottoscrizione dei relativi contratti  ovvero, in caso di espletamento di eventuali procedimenti 

per il rilascio degli impianti, fino alla data di definizione di tali procedimenti;  

  

2. di demandare a successivo provvedimento la quantificazione dell’accertamento dei canoni di 

concessione degli impianti sportivi prorogati con il presente provvedimento;  

  

  

3. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;  

  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

  

  

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web https://smart.comune.genova.it/ , nel rispetto delle prescrizioni del D. Lgs. 

n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza”;  

  

  

  

  Il Dirigente  

  Ing. Chiara Tartaglia  

  

  



MUNICIPIO                    

I CENTRO EST       
IMPIANTO /INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

1 Campo calcio Felice Ceravolo
Consorzio Gestione Impianto 

Sportivo Valletta Lagaccio
calcio a 7 e a 11 X *

MUNICIPIO                              

III BASSA VAL 

BISAGNO

IMPIANTO /INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

2 Palestra via Robino "Ex Idrocarburi" A.S.D. P.G.S. Auxilium    volley X *

MUNICIPIO                           

IV M.VALBISAGNO
IMPIANTO/ INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

3 Impianto sportivo Canova
SOCIETA' POL. ALTA VAL 

BISAGNO
calcio campo a 7 X *

MUNICIPIO                              

V VALPOLCEVERA
IMPIANTO /INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

4 Campo Calcio Grondona ASD Propontedecimo Calcio campo calcio a 11 X *

5 Campo Bocce Via L.M. LEVATI Ass. Bocciofila BOLZANETESE bocce X *

MUNICIPIO                           

VI  MEDIO PONENTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

6 Campo calcio Piccardo Via Borzoli F.S. Sestrese 1919 campo calcio a 11 X *

7 Campi tennis VIA M. Redoano 19 A.I.C.S. LORENZO REPOSO campi tennis X *

8 Impianto polivalente  Via Redoano Gym Club Wellness Center palestra e calcetto X *

9 Impianto Ex Area Dufour
ASD Consorzio Nuova 

Cornigliano

tennis, polivalente, 

calcetto, bocce
X *

MUNICIPIO                           

VII PONENTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

10 Campo calcio VIA G. UNGARETTI 24 
S.S.C. SAN PIETRO -T. C. 

S.PIETRO 

calcio a 5 e a 7, 

tennis
X *

11
Palestra scherma CAPANNONI EX 

Ansaldo Cerusa
ASD Club Scherma Voltri palestra di scherma X *

MUNICIPIO                              

IX LEVANTE
IMPIANTO/INDIRIZZO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

INTERESSE 

CITTADINO

INTERESSE 

MUNICIPALE

RILEVANZA 

ECONOMICA PRIVI DI RILEVANZA ECONOMICA

12 Campo Sportivo Piani del Ferretto Scis Genova EST calcio campo a 11 X *

13
Campo atletica "Villa Gentile" Via 

Brigata Salerno

Consorzio Obiettivo Sport e 

Salute 4,0
atletica X *

14 Impianto sportivo Via Tanini 
S.S.S.Rocco di Vernazza 

Meeting Club

campo a 7, 

polisportivo
X *

ALLEGATO A : ELENCO CONCESSIONI IN PROROGA FINO AL 30 GIUGNO 2024 

1


